Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________2023          №___

О внесении изменений в постановление  Правительства Карачаево-

Черкесской Республики от 26.01.2017 № 3 «Об оплате труда руководителей и

работников государственных учреждений социального обслуживания

населения Карачаево-Черкесской Республики»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской

Республики от 26.01.2017 № 3 «Об оплате труда руководителей и работников

государственных учреждений социального обслуживания населения

Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановления Правительства

Карачаево-Черкесской Республики  от 17.04.2020 № 94) следующие

изменения:

 В приложении 2 к постановлению:

1. В разделе 3:

        Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1.Должностной оклад заместителей руководителя и главного

бухгалтера учреждения устанавливается в размерах от  10 до 30  процентов

меньше чем оклад руководителя соответствующего учреждения».

2. В разделе 5:

2.1. Пункт 5.7. изложить в следующей редакции:

«5.7. Выплата за специфику работы работников учреждений

устанавливается всем категориям работников в размере 100 процентов от

consultantplus://offline/ref=EB6FEC8617284710D7124EF9A3837F8740CD20B15BB61C019F14C7443856F3E92E38B5B47F435CE519D28FFCA55E751621A28456C90E5C174549521DdBH

установленного  должностного оклада за исключением руководителей,

заместителей руководителей, главных бухгалтеров».

       2.2. Пункт 5.8. изложить в следующей редакции:

«5.8.  Выплата за интенсивность работы работников учреждений

устанавливается в том числе:

         сиделкам (помощник по уходу) стационарных учреждений, шеф-

поварам, поварам, заведующим отделений стационарных учреждений в

размере 100 процентов от установленного должностного оклада;

педагогическому персоналу, среднему медицинскому персоналу,

младшему медицинскому персоналу (санитаркам) стационарных  отделений

(за исключением санитарок-уборщиц и сестер-хозяек)  в размере 170

процентов от установленного должностного оклада;

 врачам в размере 200 процентов от установленного должностного

оклада;

психологам в социальной сфере, заведующим отделений

(подразделений) нестационарных учреждений, культорганизаторам,

сиделкам (помощник по уходу) нестационарных учреждений, специалистам

по работе с общественностью, делопроизводителям, инженерам  по

эксплуатации зданий и сооружений, специалистам по эксплуатации

трубопроводов и оборудования тепловых сетей, начальникам хозяйственного

отдела, заведующим  складом, заведующим хозяйством, заведующим

столовой, изготовителям пищевых полуфабрикатов, аккомпаниаторам,

музыкальным руководителям, водителям стационарных учреждений  в

размере 60 процентов от установленного должностного оклада;

бухгалтерам, экономистам, юрисконсультам,  специалистам в сфере

закупок, специалистам по персоналу, специалистам по охране труда и технике

безопасности, специалистам по пожарной безопасности, специалистам по

социальной работе, системным администраторам в размере 90 процентов от

установленного должностного оклада».

2.3. Пункт 5.10. изложить в следующей редакции:

«5.10. Выплаты за заведование структурным подразделением

производятся заведующим отделений (структурных подразделений)

стационарных учреждений в размере 10 процентов от установленного

оклада».

3. В разделе 6:

3.1.  Пункт 6.2. изложить в следующей редакции:

«6.2. Социальная выплата работникам учреждения устанавливается

руководителем учреждения на основании письменного заявления работника с

приложением документов, подтверждающих наступление одного из

обстоятельств, определяемых в соответствии с пунктом 6.1 настоящего

Примерного положения».

3.2. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

       «6.3. Социальная выплата назначается в размере не более одного

минимального  размера оплаты труда в пределах средств, выделяемых из

республиканского бюджета или доходов, полученных от приносящей доход

деятельности».

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                 М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                     М.Н. Озов

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики             Д.Ю.Суюнов

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики            М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя

Администрации Главы и

Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики            Ф.Я. Астежева

consultantplus://offline/ref=2C3F7181663E9426E6666891C7424FAC997C8C97CEA4D54B76BC453A9BFD0127DF57FA683852C5A5B322A5FBD53BC382CF1857B6F83A36C0125D53l9MEN

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики            В.В. Камышан

И.о. начальника Государственно- правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                 А.Т. Чагаров

Проект подготовлен Министерством труда и социального развития

Карачаево-Черкесской Республики

И.о. Министра                                                                             Д.М. Камурзаева

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«О внесении изменений в постановление  Правительства Карачаево-

Черкесской Республики от 26.01.2017 № 3 «Об оплате труда руководителей и

работников государственных учреждений социального обслуживания

населения Карачаево-Черкесской Республики»

Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской

Республики «О внесении изменения в постановление  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики от 26.01.2017 № 3 «Об оплате труда

руководителей и работников государственных учреждений социального

обслуживания населения Карачаево-Черкесской Республики» разработан в

соответствии с планом нормативной деятельности Правительства Карачаево-

Черкесской Республики на ноябрь  2023 года.

Проектом предлагается:

в приложении 2 к постановлению:

1. В разделе 3:

Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1.Должностной оклад заместителей руководителя и главного

бухгалтера учреждения устанавливается в размерах от  10 до 30  процентов

меньше чем оклад руководителя соответствующего учреждения».

2. В разделе 5:

2.1.Пункт 5.7. изложить в следующей редакции:

«5.7.Выплата за специфику работы работников учреждений

устанавливается всем категориям работников в размере 100 процентов от

установленного  должностного оклада за исключением руководителей,

заместителей руководителей, главных бухгалтеров».

        2.2. Пункт 5.8. изложить в следующей редакции:

«5.8.  Выплата за интенсивность работы работников учреждений

устанавливается в том числе:

         сиделкам (помощник по уходу) стационарных учреждений, шеф-

поварам, поварам, заведующим отделений стационарных учреждений в

размере 100 процентов от установленного должностного оклада;

педагогическому персоналу, среднему медицинскому персоналу,

младшему медицинскому персоналу (санитаркам) стационарных  отделений

(за исключением санитарок-уборщиц и сестер-хозяек)  в размере 170

процентов от установленного должностного оклада;

 врачам в размере 200 процентов от установленного должностного

оклада;

психологам в социальной сфере, заведующим отделений

(подразделений) нестационарных учреждений, культорганизаторам,

сиделкам (помощник по уходу) нестационарных учреждений, специалистам

по работе с общественностью, делопроизводителям, инженерам  по

эксплуатации зданий и сооружений, специалистам по эксплуатации

трубопроводов и оборудования тепловых сетей, начальникам хозяйственного

отдела, заведующим  складом, заведующим хозяйством, заведующим

столовой, изготовителям пищевых полуфабрикатов, аккомпаниаторам,

музыкальным руководителям, водителям стационарных учреждений  в

размере 60 процентов от установленного должностного оклада;

бухгалтерам, экономистам, юрисконсультам,  специалистам в сфере

закупок, специалистам по персоналу, специалистам по охране труда и технике

безопасности, специалистам по пожарной безопасности, специалистам по

социальной работе, системным администраторам в размере 90 процентов от

установленного должностного оклада».

2.3.Пункт 5.10. изложить в следующей редакции:

«5.10. Выплаты за заведование структурным подразделением

производятся заведующим отделений (структурных подразделений)

стационарных учреждений в размере 10 процентов от установленного

оклада».

          В подведомственных Министерству учреждениях большинство

работников из числа основного персонала получают среднюю заработную

плату в размере  минимального размера оплаты труда 16 242 рублей. Так же

работают квалифицированные специалисты с  высшим образованием и

максимальным стажем работы в социальной сфере, средняя   заработная

плата которых в среднем составляет около 17 000 рублей.

Данная ситуация вызывает недовольство среди работников,

подведомственных министерству учреждений. В свою очередь это

способствует оттоку квалифицированных кадров, что влияет на качество

предоставления социальных услуг детям, престарелым гражданам и

инвалидам.

            Кроме этого стоит вопрос о дифференциации заработной платы, т.е.

различие в уровне оплаты труда  между категориями работников

учреждения как основного персонала (работники, непосредственно

оказывающие услуги по социальному обслуживанию населения, а также их

прямые руководители (заведующие отделений)), административно-

управленческого (работники, занятые управлением (организацией) оказания

социальных услуг населения, а также выполняющие административные

функции, необходимые для обеспечения деятельности учреждения) и

вспомогательного (работники, создающие условия для оказания услуги по

социальному обслуживанию населения, включая обслуживание зданий и

оборудования). Это естественный и необходимый механизм оценки

эффективности трудовой деятельности. Величина заработной платы должна

зависеть от квалификации работника, сложности, количества, качества и

условий выполняемой работы (ст. 129 ТК РФ).

В целях решения возникающих вопросов, Министерством труда и

социального развития Карачаево-Черкесской Республики принято решение

путем  пропорционального увеличения  стимулирующих выплат.

Принятие мер по увеличению заработной платы работников

социальной сферы  позволит установить дифференциацию оплаты труда,

мотивировать к труду и немного улучшить положение работников

подведомственных учреждений.

3. В разделе 6:

 Пункт 6.2. 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.2. Социальная выплата работникам учреждения устанавливается

руководителем учреждения на основании письменного заявления работника с

приложением документов, подтверждающих наступление одного из

обстоятельств, определяемых в соответствии с пунктом 6.1 настоящего

Примерного положения.

В действующей редакции пункта социальная выплата работникам

учреждения устанавливается Министерством труда и социального развития

Карачаево-Черкесской Республики на основании письменного заявления

руководителя учреждения с приложением документов, подтверждающих

наступление одного из обстоятельств, определяемых в соответствии с

пунктом 6.1 настоящего Примерного положения.

      «6.3. Социальная выплата назначается в размере не более одного

минимального  размера оплаты труда в пределах средств, выделяемых из

республиканского бюджета или доходов, полученных от приносящей доход

деятельности».

Министерство труда и социального развития КЧР считает, что

руководители учреждений, как работодатели имеют право на рассмотрение и

установление социальной выплаты на основании письменного заявления

работника с приложенными документами, подтверждающими наступление

одного из обстоятельств, определяемых в соответствии с пунктом 6.1

Примерного положения, установленного приложением 2 к постановлению.

Данная форма работы также сократит время рассмотрения и принятия

решения по  установлению социальной выплаты. В то же время изменением

предусматривается максимальная сумма социальной выплаты не более

одного минимального  размера оплаты труда.

Принятие проекта не влечет за собой внесения изменений, дополнений

или признания утратившим силу иных нормативных правовых актов

Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Финансово-экономическое обоснование прилагается.

Принятие проекта не связано с реализацией национальных проектов.

И.о. Министра                     Д.М.Камурзаева

Разработчик:

ведущий консультант

планово-финансового отдела                      Ф.М. Килба

26-65-53

Начальник организационно-правового

отдела-юрист                                           К.М. Джантемирова

26-66-52

consultantplus://offline/ref=2C3F7181663E9426E6666891C7424FAC997C8C97CEA4D54B76BC453A9BFD0127DF57FA683852C5A5B322A5FBD53BC382CF1857B6F83A36C0125D53l9MEN
consultantplus://offline/ref=F96F73981A351E834F6A94FA65E57C57B73EC0B3E30DBD3D4C3BF7980B88EFF883350F7665E6841C9BFADEB63FBF21BE0D2FF338A50A4995322365n6o4N
consultantplus://offline/ref=2C3F7181663E9426E6666891C7424FAC997C8C97CEA4D54B76BC453A9BFD0127DF57FA683852C5A5B322A5FBD53BC382CF1857B6F83A36C0125D53l9MEN

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«О внесении изменений в постановление  Правительства Карачаево-Черкесской

Республики от 26.01.2017 № 3 «Об оплате труда руководителей и работников

государственных учреждений социального обслуживания населения

 Карачаево-Черкесской Республики»

             Реализация мер по увеличению заработной платы категориям

работников социальной сферы потребует выделение дополнительных средств из

республиканского бюджета. Информация по потребности в дополнительных

средствах представлена согласно таблице:

Расчет по потребности в дополнительных средствах

 на повышение заработной платы  работников учреждений социального

обслуживания населения в 2023 г.
 (тыс.руб)

Учреждения

У
т
в

ер
ж

д
ен

н
ы

й
 Г

Ф
О

Т

н

а
 2

0
2

3
 г

Ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
е

н
а
 0

1
.0

9
.2

0
2
3
 г

.

О
ст

а
т
о
к

 с
р

ед
ст

в
 с

 у
ч

ет
о
м

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 н
а
 0

1
.1

0
.2

0
2
3
 г

.

С учетом повышения

С
у
м

м
а
 п

о
в

ы
ш

ен
и

я

п
о
т
р

еб
н

о
ст

ь
 з

а
 1

 м
ес

П
р

о
г
н

о
зи

р
у
ем

ы
й

М
Ф

З
П

 с
 у

ч
ет

о
м

п
о
в

ы
ш

ен
и

я

П
р

о
г
н

о
зи

р
у
ем

ы
й

 л
и

м
и

т

с
у
ч

е
т
о
м

 п
о
в

ы
ш

ен
и

я
 д

о

к
о
н

ц
а
 г

о
д

а

О
т
к

л
о
н

ен
и

я

(
п

о
т
р

еб
н

о
ст

ь
 в

д
о
п

о
л

н
и

т
ел

ь
н

ы
х

ср
ед

ст
в

а
х
)

1 2 3 4=(гр2-гр3) 5 6=(гр4/3,5)+гр5 7=гр6*3,5 8=гр4-гр7

РБУ "Центр

социального

обслуживани

я населения"

165 689,1 135 650,9 30 038,2 1 868,4 3 736,8 22 420,9 188 109,9

РГБУ "Дом-

интернат

(пансионат)

для

престарелых

и инвалидов

" Гармония"

37 758,0 28 092,0 9 666,0 566,6 1 133,2 6 799,2 44 557,2

РГБУ

"Республика

нский

социально-

реабилитаци

54 684,0 43 560,5 11 123,5 957,8 1 915,6 11 493,6 66 177,7

онный центр

"НАДЕЖДА"

для

несовершенн

олетних"

РГБУ для

детей-

инвалидов

"Республика

нский

детский дом-

интернат для

умственно

отсталых

детей

"ЗАБОТА"

52 080,0 38 479,2 13 600,8 1 215,1 2 430,2 14 581,2 66 661,0

РГБУ для

детей-

инвалидов

"РОСИНКА"

22 134,0 18 287,3 3 846,7 713,6 1 427,3 8 563,8 30 697,8

РГКУ

"Государстве

нный

республикан

ский детский

дом для

детей-сирот

и детей,

оставшихся

без

попечения

родителей"

26 995,1 25 465,0 1 530,1 269,2 538,5 3 230,9 30 226,0

ИТОГО:
359 340,2 289 534,9 69 805,3 5 590,7 11 181,6 67 089,6 426 429,6